COMISSÃO DDE INTEGRAÇÃO NACIONAL, E DESENVOLVIMETO REGIONAL
DA AMAZÔNIA - CINDRA

      REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N°         DE 2018

                                    (Do Sr. Prof. GEDEÃO AMORIM)

Requer a realização de Audiência

Pública com a finalidade de debater a

situação das Instituições de Ensino

Superior e Pesquisa na Amazônia.

                Senhor Presidente,

               Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada, as seguintes instituições:

               01 – Membros da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados;

;

               02 – Um representante do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e

Comunicação – MCTIC;

                03 - Um representante do Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia –

INPA;

               04 -  Um representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

– EMBRAPA;

               05 -  Um representante da Universidade Federal do Amazonas – UFAM;

               06 -  Um representante do Instituto Federal do Amazonas – IFAM;

               07-  Um representante da Universidade do Estado do Amazonas;

               08 -  Um representante da Fundação Osvaldo Cruz – FIOCRUZ.

                                                 JUSTIFICAÇÃO

               Foram amplamente divulgadas pelos meios de comunicação do Amazonas

a situação de penúria que os institutos de pesquisas do Estado estão atravessando.

                   Órgãos como o Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA), a

Universidade do Estado do Amazonas (UEA), o Instituto Federal do Amazonas

(IFAM), a Fundação Osvaldo Cruz (FIOCRUZ), o Instituto Nacional da Colonização

e Reforma Agrária (INCRA), a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(EMBRAPA) e o Museu Paraense Emílio Goeldi estão sofrendo de forma brutal com

a redução de recursos nos seus orçamentos. A situação é tão grave, que chega a

ser inacreditável!

                   As informações divulgadas revelaram que o Instituto Nacional de

Pesquisas da Amazônia (INPA), que é considerado uma das maiores entidades de

biologia tropical do mundo, está sem recursos até para comprar combustível, desde

o mês de novembro do ano passado, e que também não consegue contratar novos

motoristas para transportar pesquisadores nos trabalhos de campo. Uma

das unidades do INPA chegou a ficar sem água por mais de uma semana, por

problemas na bomba de água, e o conserto desse equipamento teve que ser pago

por um pesquisador, que tirou recursos do próprio bolso no valor de R$ 5 mil, para

resolver o problema.

                  É verdadeiramente lamentável termos que ler e propagar uma notícia

como está, não obstante isso se faça necessário neste momento, para que se

encontrem soluções.

                 Portanto faz se necessária uma maior avaliação da situação lastimável

que se encontram esses importantes órgãos do meu Estado do Amazonas, por isso

solicito a aprovação deste requerimento para que possamos juntos encontrar uma

solução.

                 Sala da Comissão, em            de abril de 2018.

               Deputado Prof. GEDEÃO AMORIM   -  PMDB/AM